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1 Общие положения 

 

Методические указания подготовлены в соответствии с рабочей 

программой дисциплины «Декларирование товаров и транспортных средств» и 

учебным планом специальности 38.05.02 Таможенное дело и предназначены 

для проведения лабораторных занятий. 

Лабораторные занятия играют большую роль в учебном процессе. Они 

являются одним из практических методов обучения, в котором учебные цели 

достигаются при проведении обучающимися исследований с использованием 

программных средств. Лабораторные занятия обеспечивают связь теории с 

практикой, развивают самостоятельность и способность к пониманию и 

интерпретации фактов, оценке полученной информации и применению знаний 

на практике. 

Целью выполнения заданий лабораторных занятий является закрепление 

теоретических знаний, полученных при изучении дисциплины 

«Декларирование товаров и транспортных средств». 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование у 

обучающихся навыков заполнения и контроля различных видов таможенной 

декларации, декларации таможенной стоимости и иных таможенных 

документов (ПК-7). 

Обучающийся должен заранее ознакомиться с вопросами предстоящего 

лабораторного занятия и повторить пройденный теоретический материал с 

использованием рекомендуемой литературы. 

Выполнение заданий лабораторных занятий предусматривает решение 

задач с указанием применяемых норм таможенного законодательства, 

позволяющих аргументировать свою позицию. Лабораторные занятия проходят 

с использованием пакета программ «Альта-Максимум» (версия PRO).  
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2 Назначение и формы таможенного декларирования 

товаров 

 

2.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

Товары подлежат таможенному декларированию при помещении под 

таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с 

Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (ТК ЕАЭС).  

Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо 

таможенным представителем, действующим от имени и по поручению 

декларанта.  

Таможенное декларирование производится в электронной форме с 

использованием таможенной декларации. В отдельных случаях, установленным 

таможенным законодательством, допускается таможенное декларирование в 

письменной форме: 

1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита; 

2) в отношении товаров для личного пользования; 

3) в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях; 

4) в отношении транспортных средств международной перевозки и др. 

В зависимости от формы таможенного декларирования используется 

таможенная декларация в виде электронного документа  или таможенная 

декларация в виде документа на бумажном носителе. 

 При таможенном декларировании товаров в зависимости от заявляемых 

таможенных процедур и лиц, перемещающих товары, применяются следующие 

виды таможенной декларации:  

- декларация на товары;  

- транзитная декларация;  
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- пассажирская таможенная декларация;  

- декларация на транспортное средство.  

Формы и порядок заполнения таможенной декларации определяются 

решением Евразийской экономической комиссии. Перечень сведений, 

подлежащих указанию в таможенной декларации, ограничивается только 

сведениями, которые необходимы для исчисления и взимания таможенных 

платежей, формирования таможенной статистики и применения таможенного 

законодательства Евразийского экономического союза и законодательства 

государств-членов Союза о таможенном регулировании 

Таможенная декларация на товары, ввезенные на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза, подается до истечения срока 

временного хранения товаров. Таможенная декларация на товары, вывозимые с 

таможенной территории Евразийского экономического союза, подается до их 

убытия с таможенной территории. 

 

2.2 Задание к лабораторной работе  

 

Заполните графы таблицы 1. По показателям деятельности Оренбургской 

таможни в 2015 – 2017 гг. постройте диаграмму, отражающую динамику 

оформленных деклараций на товары в Оренбургской области. Сделайте 

выводы. 

 

Таблица 1 – Показатели деятельности Оренбургской таможни за 2015-

2017 гг. 

В штуках 

Количество 

оформленных ДТ 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Темп прироста в 2017 г. К 

2015 г., в процентах 

Экспортные ДТ 3661 4 066 5 210  
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Продолжение таблицы 1 

Количество 

оформленных ДТ 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Темп прироста в 2017 г. К 

2015 г., в процентах 

Импортные ДТ 1864 2 920 4 762  

Всего 5525 6 986 9 972  

 

 

2.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС и Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

2.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Совокупность методов и средств обеспечения соблюдения порядка и 

условий ввоза товаров в Российскую Федерацию, вывоза товаров из Российской 

Федерации, их нахождения и использования в Российской Федерации или за ее 

пределами, порядка совершения таможенных операций, порядка исчисления, 

уплаты, взыскания и обеспечения таможенных платежей – это:  

а) таможенное дело;  

б) таможенная политика;  

в) таможенное регулирование;  

г) государственное регулирование.  

2 Единую таможенную территорию Евразийского экономического союза 

составляют территории:  

а) Республики Казахстан и Российской Федерации;  

б) Республики Украина, Республики Казахстан и Российской Федерации;  
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в) Республики Беларусь, Республики Казахстан, Республики Армения, 

Республики Кыргызстан и Российской Федерации;  

г) Республики Беларусь, Республики Узбекистан и Российской 

Федерации.  

3 Пределы таможенной территории Евразийского экономического союза 

являются:  

а) таможенной границей Российской Федерации;  

б) Государственной границей Российской Федерации;  

в) таможенной границей Евразийского экономического союза;  

г) искусственными островами, установками, сооружениями и иными 

объектами, в отношении которых государства - члены Таможенного союза 

обладают исключительной юрисдикцией.  

4 Нормативные правовые акты Российской Федерации в области 

таможенного дела вступают в силу не ранее чем по истечении:  

а) тридцати дней со дня их официального опубликования;  

б) одного месяца со дня их официального опубликования;  

в) сорока пяти дней со дня их официального опубликования;  

г) двух месяцев со дня их официального опубликования.  

5 Единый постоянно действующий регулирующий орган Таможенного 

союза – это:  

а) Федеральная таможенная служба;  

б) Комиссия таможенного союза;  

в) Евразийская экономическая комиссия;  

г) Межгосударственный Совет ЕврАзЭС.  

6 Заявление декларантом таможенному органу сведений о товарах, об 

избранной таможенной процедуре и иных сведений, необходимых для выпуска 

товаров – это:  

а) информирование;  

б) консультирование;  

в) таможенное декларирование;  
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г) классификация товаров.  

7 Таможенная декларация на товары, ввезенные на таможенную 

территорию Таможенного союза, подается:  

а) до истечения срока таможенного транзита;  

б) до истечения срока временного хранения товаров;  

в) не позднее 15 дней со дня предъявления товаров таможенным органам 

в месте их прибытия;  

г) не позднее 30 дней со дня предъявления товаров таможенным органам 

в месте их прибытия.  

8 При неподаче таможенной декларации в пределах срока временного 

хранения товары:  

а) задерживаются таможенными органами;  

б) обращаются в федеральную собственность;  

в) уничтожаются или утилизируются;  

г) реализуются. 

9 Таможенная декларация на товары, вывозимые с таможенной 

территории ЕАЭС, подается:  

а) не ранее чем за 15 дней до их убытия с таможенной территории ЕАЭС;  

б) не ранее чем за 30 дней до их убытия с таможенной территории ЕАЭС;  

в) не ранее чем за 45 дней до их убытия с таможенной территории ЕАЭС;  

г) до их убытия с таможенной территории ЕАЭС.  

10 Таможенная декларация подается декларантом или таможенным 

представителем:  

а) любому таможенному органу;  

б) любому пограничному таможенному органу;  

в) любому внутреннему таможенному органу;  

г) таможенному органу, правомочному в соответствии с 

законодательством государств-членов ЕАЭС регистрировать таможенные 

декларации. 
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3 Классификаторы и перечни нормативно-справочной 

информации, используемые для таможенных целей 

 

3.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

Документы, составляемые исключительно для таможенных целей, 

относятся к категории таможенных документов. В соответствии с Таможенным 

кодексом Евразийского экономического союза таможенные документы – это 

таможенная декларация и иные документы, составляемые исключительно для 

совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля, а 

также в ходе и по результатам совершения таможенных операций и проведения 

таможенного контроля.  

При заполнении таможенных документов информация, подлежащая 

указанию в них, зачастую вносится в кодированном виде в соответствии с 

различными классификаторами и перечнями нормативно-справочной 

информации, используемые для таможенных целей.  

В соответствии со статьей 8 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза сведения, подлежащие указанию в таможенных 

документах в кодированном виде, указываются с использованием 

классификаторов, утверждаемых Евразийской экономической комиссией, а до 

их утверждения Комиссией – с использованием классификаторов, 

применяемых в соответствии с законодательством государств – членов 

Евразийского экономического союза о таможенном регулировании. 

Основные классификаторы таможенной информации определены 

решением Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 «О 

классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов». 

Решением КТС от 20.09.2010 № 378 установлены следующие виды 

классификаторов: 

- классификатор видов таможенных процедур; 
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- классификатор особенностей перемещения товаров; 

- классификатор видов транспорта и транспортировки товаров; 

- классификатор методов определения таможенной стоимости; 

- классификатор решений по таможенной стоимости; 

- классификатор особенностей таможенного декларирования товаров; 

- классификатор льгот по уплате таможенных платежей; 

- классификатор видов документов и сведений; 

- классификатор видов налогов, сборов и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы; 

- классификатор особенностей уплаты таможенных и иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы и др. 

 

3.2 Задание к лабораторной работе  

 

 Заполните графы таблицы 2, используя соответствующие коды из 

классификаторов для заполнения таможенных документов. Укажите вид 

используемого классификатора. 

 

Таблица 2 – Коды классификаторов, используемых для заполнения 

таможенных документов 

Кодируемая информация 
Кодовое 

обозначение 
Вид классификатора 

Выпуск для внутреннего 

потребления 

  

Временный ввоз    

Реэкспорт   

Беспошлинная торговля   
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Продолжение таблицы 2 

Кодируемая информация 
Кодовое 

обозначение 
Вид классификатора 

Ввозная таможенная пошлина   

Пластмассовые ящики   

Доллары США   

Лицензия на экспорт и (или) 

импорт товаров 

  

 

 

3.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 «О 

классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов». 

 

3.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Для помещения товаров под таможенные процедуры, за исключением 

таможенного транзита, применяется: 

а) грузовая таможенная декларация; 

б) декларация на транспортное средство; 

в) декларация на товары; 

г) транзитная декларация. 

2 Документом о происхождении товара является: 

а) декларация о происхождении товара; 
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б) декларация на товары; 

в) CMR; 

г) лицензия о происхождении товара. 

4 Коммерческий или любой другой документ, имеющий отношение к 

товару и содержащий сведения о происхождении товара, заявленные 

изготовителем, продавцом или отправителем страны (группы стран, 

таможенного союза стран, региона или части страны) происхождения товара 

или страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части 

страны) вывоза товара – это: 

а) декларация о происхождении товара; 

б) декларация на товары; 

в) CMR; 

г) сертификат о происхождении товара. 

5 Документ определенной формы, свидетельствующий о происхождении 

товара и выданный уполномоченным государственным органом или 

уполномоченной организацией страны (группы стран, таможенного союза 

стран, региона или части страны) происхождения товара – это:  

а) декларация о происхождении товара; 

б) декларация на товары; 

в) CMR; 

г) сертификат о происхождении товара. 

6 Информация об отсутствии предшествующей таможенной декларация 

обозначается в таможенных документах с использованием кода: 

а) БП; 

б) 00; 

в) БР; 

 г) 01. 

7 Железнодорожный вид транспорта в таможенных документах имеет 

обозначение: 

а) 10; 
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б) 20; 

в) 30; 

 г) 31. 

8 Неполное таможенное декларирование в таможенных документах 

кодируется следующим образом:  

а) НД; 

б) НПД; 

в) НТД; 

 г) ВТД. 

9 Если льготы по уплате таможенных сборов за таможенные операции в 

отношении товаров не запрашиваются, в таможенных документах используется 

буквенное обозначение: 

а) ОО; 

б) ОК; 

в) ЭР; 

 г) ОР. 

10 Договор (контракт), заключенный при совершении сделки с товарами, 

в таможенных документах отражается цифровым кодом: 

а) 01011; 

б) 02011; 

в) 03011; 

 г) 05011. 

 

4 Таможенное декларирование в электронной форме 

 

4.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

Таможенной декларацией, подаваемой в электронной форме, является 

электронный документ, представляющий собой совокупность сведений, 
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подлежащих указанию в ДТ, заполненной в соответствии с правилами 

заполнения ДТ, либо в письменной таможенной декларации иной формы в 

случаях, установленных нормативными правовыми актами в области 

таможенного дела, поданных в таможенный орган в электронной форме в 

форматах, определенных федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области таможенного дела, и подписанных ЭЦП 

(электронная декларация).  

Электронная декларация подается в таможенный орган посредством 

электронного способа обмена информацией.  

В таможенном органе с использованием информационной системы 

таможенного органа в автоматическом режиме проверяется подлинность ЭЦП 

декларанта и проводится форматно-логический контроль соответствия 

электронной декларации определенным ФТС России структуре и формату 

данных (ФЛК).  

В случае успешного прохождения ФЛК электронная декларация 

автоматически регистрируется в базе данных таможенного органа и ей 

присваивается регистрационный номер. С момента присвоения электронной 

декларации регистрационного номера она становится документом, 

свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.  

Лицу, декларирующему товары, после завершения ФЛК направляется 

авторизованное сообщение, содержащее регистрационный номер таможенной 

декларации, либо перечень ошибок в случае, если при прохождении ФЛК были 

выявлены ошибки.  

В случае выявления ошибок электронная декларация до их устранения 

лицом, декларирующим товары, и повторного направления данной электронной 

декларации в таможенный орган считается неподанной.  

Устранение ошибок не должно приводить к нарушению срока подачи 

таможенной декларации. Проверка электронной декларации проводится с 

использованием информационной системы таможенного органа и должна быть 

завершена в течение одного часа рабочего времени с момента ее принятия. 
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Уполномоченное должностное лицо таможенного органа по результатам 

проверки электронной декларации принимает решение о формах таможенного 

контроля товаров, а также о необходимости представления электронных 

документов. Принятое решение о необходимости представления электронных 

документов доводится до декларанта посредством авторизованного сообщения. 

Лицо, декларирующее товары в электронной форме, может представить 

электронные документы, необходимые для таможенного декларирования, 

которые будут использоваться неоднократно (без внесения в них изменений и 

дополнений) (далее - электронные долгосрочные документы), однократно, в 

том числе до подачи первой электронной декларации, для их включения в 

электронный архив.  

Электронному архиву присваивается индивидуальный номер, который 

сообщается лицу, декларирующему товары, посредством направления 

авторизованного сообщения. При декларировании электронные долгосрочные 

документы, помещенные в электронный архив, повторно таможенному органу 

не представляются.  

Лицо, декларирующее товары, указывает номер электронного архива, в 

котором хранятся электронные долгосрочные документы, относящиеся к 

поданной декларации, в описи документов.  

Если таможенным органом в результате применения системы управления 

рисками принято решение о проведении таможенного досмотра (осмотра) 

товаров, декларируемых в электронной форме, уполномоченное должностное 

лицо таможенного органа посредством авторизованного сообщения 

информирует об этом решении лицо, декларирующее товары в электронной 

форме.  

Результаты таможенного досмотра или таможенного осмотра 

оформляются актом таможенного досмотра или таможенного осмотра, который 

формируется в электронном виде, подписывается ЭЦП уполномоченного 

должностного лица таможенного органа и также направляется лицу, 

декларирующему товары.  
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Уполномоченное должностное лицо таможенного органа проставляет 

отметки, формализующие результаты таможенного контроля, о выпуске 

(условном выпуске), разрешении на вывоз, об отказе в выпуске, о внесении 

изменений в электронную декларацию, об отзыве электронной декларации и 

другие подобные отметки, в соответствующих графах «Таможенный контроль», 

а также вносит в электронную декларацию другие сведения, 

свидетельствующие о результатах таможенного контроля и нанесенных 

средствах таможенной идентификации.  

Указанные отметки удостоверяются путем проставления ЭЦП 

таможенного органа. Лицу, декларирующему товары, направляются 

авторизованное сообщение и электронная декларация с отметками о выпуске.  

После выпуска товаров, декларируемых в электронной форме, 

уполномоченный сотрудник таможенного органа направляет владельцу склада 

временного хранения (СВХ), на котором находятся товары, разрешение на 

выдачу товаров с СВХ. 

 

4.2 Задание к лабораторной работе  

 

По условию задачи воспользуйтесь программным продуктом Альта-

Максимум для формирования электронной таможенной декларации. 

Кондитерская фабрика «Сластена» (260000, г. Санкт-Петербург, ул.  

Мира, д. 55) ввозит морским транспортом VICTORIA из Нидерландов (г. 

Амстердам) по договору купли-продажи, заключенному на условиях поставки 

DDP Санкт-Петербург со швейцарской фирмой-изготовителем «WIND», 

оборудование по обработке какао-порошка. Код товара по ТН ВЭД 

Таможенного союза – 8438200000, цена – 20000 долларов США. Вес брутто 

товара, упакованного в деревянный ящик, составил 8625 кг, вес нетто – 8590 кг. 

 К таможенному декларированию получателем представлены следующие 

документы: 
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 - коносамент № 8А000079; 

 - договор купли-продажи от 15.08.13 № 15/08-2012, заключенный между 

фирмами «Сластена» и «WIND»; 

 - счет-фактура от 19.09.13 № 115, выставленный продавцом покупателю 

на общую сумму 20000 долларов США; 

 - копия платежного поручения и выписка из лицевого счета предприятия, 

заверенная руководителем и главным бухгалтером предприятия, 

подтверждающие перевод денежных средств на оплату товара с лицевого счета 

покупателя на счет продавца. 

 

4.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

4.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Электронное таможенное декларирование применяется в обязательном 

порядке при подаче: 

а) грузовой таможенной декларации; 

б) декларации на товары; 

в) пассажирской таможенной декларации; 

г) транзитной декларации. 

2 Обязательное таможенное декларирование в электронной форме при 

помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенного 

транзита, в Российской Федерации введено с: 
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а) 1 января 2012 г.; 

б) 1 января 2013 г.; 

в) 1 января 2014 г.; 

г) 1 января 2015 г. 

3 Первая электронная декларация в России была подана в: 

а) 2001 г.; 

б) 2002 г.; 

в) 2003 г.; 

г) 2004 г. 

4 Первая технологическая схема электронного декларирования 

называлась: 

а) ЭТД-1; 

б) ТД-1; 

в) ЭД-1; 

г) ЭГТД-1. 

5 Ныне применяемая технологическая схема электронного 

декларирования является электронным декларированием: 

а) первого поколения; 

б) второго поколения; 

в) третьего поколения; 

г) четвертого поколения. 

6 Таможенные сборы за таможенные операции при электронном 

декларировании подлежат уплате от базовых ставок в размере: 

а) 80 %; 

б) 75 %; 

в) 85 %; 

г) 70 %. 

7 Электронная таможенная декларация не может быть подана 

посредством: 

а) личного кабинета на сайте ФТС России; 
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б) оформления в электронной форме в произвольной форме; 

в) использования ПО «Альта-Софт»; 

г) ПО «СТМ». 

8 База для исчисления таможенного платежа в ПО «Альта-ГТД» 

указывается в колонке: 

а) «Вид» графы 47 ДТ; 

б) «СП» графы 47 ДТ; 

в) «Основа начисления» графы 47 ДТ; 

г) данные сведения вносятся в графу В ДТ. 

9 Применение льгот и преференций по уплате таможенных платежей 

отражено в ПО «Альта-ГТД» в:  

а) графе 44 ДТ; 

б) графе 37 ДТ; 

в) графе 36 ДТ; 

г) графе В ДТ. 

10 Документы, подтверждающие применение льгот и преференций, 

указываются в ПО «Альта-ГТД» в: 

а)  графе 44 ДТ; 

б) графе 37 ДТ; 

в) графе 36 ДТ; 

г) графе В ДТ. 

 

5 Способы таможенного декларирования товаров 

 

5.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

Таможенным кодексом Евразийского экономического союза 

предусмотрены следующие особенности (способы) таможенного 

декларирования товаров: 
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- особенности таможенного декларирования, когда таможенная 

декларация в отношении иностранных товаров подается до их ввоза на 

таможенную территорию Союза или до доставки товаров в место доставки, 

определенное таможенным органом отправления, в случаях, если такие товары 

перевозятся в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

(предварительное таможенное декларирование); 

- особенности таможенного декларирования в случае, если декларант не 

располагает на момент подачи декларации на товары точными сведениями, 

необходимыми для заявления в такой декларации на товары (неполное 

таможенное декларирование); 

- особенности таможенного декларирования в случае, если лицо 

осуществляет перемещение через таможенную границу Союза товаров двумя 

или более партиями на одних и тех же условиях в течение периода поставки 

(периодическое таможенное декларирование); 

- особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых 

через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том 

числе в некомплектном или незавершенном виде. 

Помимо вышеперечисленных способов таможенного декларирования 

законодательством государств-членов ЕАЭС могут быть установлены и иные 

особенности: 

1) если декларант не располагает точными сведениями, необходимыми 

для таможенного декларирования; 

2) если ввоз товаров Союза на территорию СЭЗ с остальной части 

территории государства-члена, на территории которого создана СЭЗ, и вывоз 

товаров Союза с территории СЭЗ на остальную часть территории государства-

члена, на территории которого создана СЭЗ, осуществляются двумя или более 

партиями на одних и тех же условиях в течение периода поставки; 

3) если ввоз товаров Союза на территорию свободного склада с остальной 

части территории государства-члена, на территории которого владелец 

свободного склада включен в реестр владельцев свободных складов, и вывоз 
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товаров Союза с территории свободного склада на остальную часть территории 

государства-члена, на территории которого владелец свободного склада 

включен в реестр владельцев свободных складов, осуществляются двумя или 

более партиями на одних и тех же условиях в течение периода поставки; 

4) в отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом 

или по линиям электропередачи. 

 

5.2 Задание к лабораторной работе  

 

Российская компания ООО «Экотопливо» заключила контракт с польской 

компанией «LT Group» на поставку топливных гранул. Планируется поставка 

несколькими партиями в месяц в течение 6 месяцев в Польшу.  

Вес брутто товара – 219360 кг, вес нетто – 219300 кг. Код товара по ТН 

ВЭД ЕАЭС – 1404900000. Общая сумма по контракту – 26000 евро.  

Какой способ таможенного декларирования наиболее оптимален для 

данной ситуации? Обоснуйте свой ответ на основе положений таможенного 

законодательства.  

Укажите сроки подачи таможенных деклараций в соответствии с 

выбранным способом таможенного декларирования. Рассчитайте подлежащие 

уплате таможенные платежи и укажите сроки их уплаты. 

 

5.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
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5.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 При предварительном таможенном декларировании могут быть не 

заявлены сведения: 

а) вид транспортного средства, на котором будут перевозиться товары; 

б) номера автотранспортных средств, на котором будут перевозиться 

товары; 

в) код товара по ТН ВЭД ЕАЭС; 

г) описание товара. 

2 Таможенный орган отказывает в выпуске товаров, если товары не 

размещены в зоне таможенного контроля, указанной в таможенной декларации 

в течение: 

 а) 15 календарных дней со дня, следующего за днем регистрации 

таможенной декларации; 

б) 20 календарных дней со дня, следующего за днем регистрации 

таможенной декларации; 

в) 30 календарных дней со дня, следующего за днем регистрации 

таможенной декларации; 

г) 40 календарных дней со дня, следующего за днем регистрации 

таможенной декларации. 

3 Неполное таможенное декларирование осуществляется в отношении: 

а) товаров, ввозимых на таможенную территорию; 

б) товаров, вывозимых с таможенной территории; 

в) товаров, обратно ввозимых на таможенную территорию; 

г) любых товаров. 

4 При неполном таможенном декларировании могут не указываться 

следующие сведения: 

а) о получателе товаров; 

б) об отправителе товаров; 
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в) о коде товаров по ТН ВЭД ЕАЭС; 

г) о количестве товаров. 

5 После выпуска товаров, заявленных в неполной таможенной 

декларации, декларант обязан представить таможенному органу недостающие 

сведения не позднее: 

а) 3 месяцев со дня выпуска товаров; 

б) 5 месяцев со дня выпуска товаров; 

в) 6 месяцев со дня выпуска товаров; 

г) 8 месяцев со дня выпуска товаров. 

 6 Таможенные пошлины, налоги исчисляются декларантом 

самостоятельно в ДТ: 

- только с согласования с таможенным органом; 

- при заполнении ДТ самостоятельно; 

- только при обращении к таможенному представителю; 

- таможенные пошлины, налоги исчисляет только таможенный орган. 

7 В случае применения льготы по уплате таможенной пошлины в виде 

тарифной преференции (снижение ставки до 75 %)  таможенная пошлина 

исчисляется в графе 47 ДТ: 

- в основной и дополнительной строках; 

- в основной строке с указанием в колонке «Ставка» сниженной ставки; 

- в основной строке с указанием в колонке «Основа начисления» 

сниженную сумму полной пошлины; 

- в основной строке с отражением полной суммы пошлины с указанием в 

колонке «СП»  кода «УН». 

8 В случае применения льготы по уплате таможенной пошлины в виде 

тарифной преференции (снижение ставки до 0 %)  таможенная пошлина 

исчисляется в графе 47 ДТ: 

- в основной и дополнительной строках; 

- в основной строке с указанием в колонке «Ставка» сниженной ставки; 

- в основной строке с указанием в колонке «Сумма»  0; 
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- в основной строке с отражением полной суммы пошлины с указанием в 

колонке «СП»  кода «УН». 

9 При отсутствии ставки таможенной пошлины в графе 47 ДТ 

заполняется: 

- в колонке «Ставка» - «Не установлена»; 

- в колонке «Сумма» - 0; 

- пошлина отражается в основной и дополнительной строках; 

- в графу не вносятся сведения о платеже. 

10 В случае временного ввоза товаров с частичной уплатой таможенной 

пошлины, налогов в колонке «СП» графы 47 ДТ в дополнительной строке по 

соответствующему виду платежа указывается код: 

- ИУ; 

- УН; 

- УР; 

- ВВ. 

 

6 Порядок заполнения декларации на транспортное средство 

и пассажирской таможенной декларации 

 

6.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

Таможенное декларирование транспортных средств международной 

перевозки осуществляется при временном ввозе на таможенную территорию 

ЕАЭС транспортных средств международной перевозки и вывозе таких 

временно ввезенных транспортных средств с такой территории, а также при 

временном вывозе с таможенной территории транспортных средств 

международной перевозки и ввозе таких временно вывезенных транспортных 

средств международной перевозки на такую территорию путем подачи 
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перевозчиком таможенному органу таможенной декларации на транспортное 

средство (ТДТС).  

ТДТС состоит из листа формата А4 по форме, утвержденной решением 

Евразийской экономической комиссии. ТДТС заполняется заглавными буквами 

с использованием печатающих устройств или от руки печатными буквами, 

разборчиво, не должна содержать подчисток, помарок и исправлений.  

Допускается указание наименований и адресов иностранных лиц 

латинскими буквами. Номера транспортных средств международной перевозки 

указываются на языке оригинала, в том числе с использованием букв 

латинского алфавита.  

Если в графах ТДТС недостаточно места для заявления сведений или 

проставления служебных отметок должностным лицом таможенного органа 

(далее - должностное лицо), то необходимые сведения указываются на 

оборотной стороне ТДТС.  

ТДТС заполняется отдельно на самоходные и несамоходные 

транспортные средства международной перевозки, в том числе контейнеры.  

Таможенное декларирование товаров для личного пользования 

осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную 

границу одновременно с представлением товаров таможенному органу. 

Таможенному декларированию в письменной форме подлежат:  

- товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом 

багаже или доставляемые перевозчиком в адрес физического лица;  

- товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в 

отношении которых применяются запреты и ограничения, кроме мер 

нетарифного и технического регулирования;  

- товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в 

том числе временно ввозимые, стоимость и (или) количество которых 

превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты 

таможенных платежей, установленные международным договором государств-

членов ЕАЭС и др. 
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Таможенное декларирование товаров для личного пользования, 

производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной 

декларации. Бланк пассажирской таможенной декларации (далее - декларация) 

состоит из основного формуляра и дополнительного формуляра «Декларация 

наличных денежных средств и (или) денежных инструментов» (далее - 

декларация наличных денег), который является приложением к основному 

формуляру декларации.  

Декларант заполняет декларацию от руки четко и разборчиво или с 

применением печатающих устройств электронной вычислительной техники, 

указывая в графах декларации сведения о перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС товарах и другие сведения, необходимые для таможенных целей 

в соответствии с таможенным законодательством.  

Сведения указываются на государственном языке государства-члена 

таможенного союза, русском или английском языках, а с разрешения 

таможенного органа - на другом языке, которым владеют должностные лица 

таможенного органа.  

Сведения, заявленные в декларации, могут быть изменены или 

дополнены до выпуска товаров с разрешения таможенного органа по 

мотивированному обращению декларанта, если вносимые изменения и 

дополнения не влияют на принятие решения о выпуске товаров и не влекут 

необходимости изменять сведения, влияющие на определение размера сумм 

таможенных платежей и соблюдение запретов и ограничений.  

Изменение и дополнение сведений, заявленных в зарегистрированной 

декларации, не может повлечь за собой заявление сведений о товарах иных, чем 

те, которые были указаны в зарегистрированной декларации. Любые изменения 

и дополнения декларации подлежат заверению подписью декларанта и 

оттиском личной номерной печати уполномоченного должностного лица 

таможенного органа, зарегистрировавшего декларацию.  

Декларант указывает в декларации необходимые сведения, в том числе 

путем зачеркивания соответствующих рамок (зачеркнутая рамка означает 
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утвердительный ответ, не зачеркнутая - отрицательный). Один экземпляр 

основного формуляра декларации и, при заполнении, дополнительного 

формуляра декларации остаются в делах таможенного органа. 

 

6.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 Самолет гражданский пассажирский марки «Боинг», тип В737-800, 

серийный номер - 28644, бортовой номер - VQ-BFZ, принадлежащий 

авиакомпании «Аэрофлот», осуществляющий рейс по маршруту Мельбурн – 

Владивосток, прибыл на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза.  

На борту воздушного судна находятся 180 пассажиров и 5 членов 

экипажа. В заправочном баке самолета остаток неизрасходованного топлива 

составил 500 кг. При этом товары и запасные части на борту воздушного судна 

отсутствуют.  

От имени капитана воздушного судна по условию задачи заполните 

форму таможенной декларации на транспортное средство.  

2 Пересекая таможенную границу в воздушном пункте пропуска 

Аэропорт Шереметьево (пассажирский) по возвращению из поездки в Канаду, у 

Вас в наличии имеется иностранная валюта в размере 18000 долларов США. 

Необходимо ли для целей таможенного декларирования в этом случае 

составлять декларацию? В случае положительного ответа, заполните форму 

пассажирской таможенной декларации. 

 

6.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 
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«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

решения Комиссии Таможенного союза от 14.10.10 № 422 «О форме 

таможенной декларации на транспортное средство и Инструкции о порядке ее 

заполнения» и решения Комиссии Таможенного союза от 18.06.10 № 287 «Об 

утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка 

заполнения пассажирской таможенной декларации». 

 

6.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Временный ввоз транспортных средств международной перевозки 

завершается:  

а) их помещением под таможенную процедуру экспорта;  

б) их помещением под таможенную процедуру временного вывоза;  

в) их помещением под таможенную процедуру реэкспорта;  

г) их вывозом с таможенной территории таможенного союза. 

2 Вывоз с таможенной территории ЕАЭС временно ввезенных 

транспортных средств международной перевозки может осуществляться через:  

а) любой таможенный орган;  

б) любой пограничный таможенный орган;  

в) таможенный орган, правомочный регистрировать таможенные 

декларации;  

г) таможенный орган, правомочный регистрировать таможенные 

декларации на транспортное средство. 

3 Временно ввезенные на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза транспортные средства международной перевозки 

должны быть вывезены с этой территории:  

а) в течение 24 часов после завершения операций перевозки, в связи с 

которыми такие транспортные средства были ввезены;  
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б) в течение 3 дней после завершения операций перевозки, в связи с 

которыми такие транспортные средства были ввезены;  

в) в течение 10 дней после завершения операций перевозки, в связи с 

которыми такие транспортные средства были ввезены;  

г) после завершения операций перевозки, в связи с которыми такие 

транспортные средства были ввезены. 

4 Сроки временного вывоза транспортных средств международной 

перевозки:  

а) ограничиваются 2 месяцами;  

б) ограничиваются 3 месяцами;  

в) ограничиваются 4 месяцами;  

г) не ограничиваются. 

5 Товары для личного пользования, включая ручную кладь, 

непосредственно перемещаемые физическим лицом, пересекающим 

таможенную границу – это:  

а) сопровождаемый багаж;  

б) несопровождаемый багаж;  

в) товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком;  

г) товары для личного пользования, доставляемые физическим лицом. 

6 Специально обозначенное в местах прибытия или убытия место, 

предназначенное для перемещения физическими лицами через таможенную 

границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не 

подлежащих таможенному декларированию, при одновременном отсутствии у 

таких лиц несопровождаемого багажа – это:  

а) система двойного коридора;  

б) «зеленый» коридор;  

в) «красный» коридор;  

г) зона таможенного контроля. 

7 При уничтожении (безвозвратной утрате) иностранных товаров 

вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо в результате 
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естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и 

(или) хранения таможенные пошлины, налоги: 

- подлежат уплате в полном объеме как, если бы были помещены под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- подлежат уплате в полном объеме с предоставлением отсрочки 

(рассрочки); 

- обязанность по их уплате прекращается; 

- подлежат уплате налоги, предоставляется освобождение от таможенных 

сборов. 

8 Не подлежат таможенному декларированию в письменной форме 

товары:  

а) товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом 

багаже или доставляемые перевозчиком в адрес физического лица;  

б) товары для личного пользования, в отношении которых применяются 

запреты и ограничения, кроме мер нетарифного и технического регулирования; 

 в) товары для личного пользования, стоимость и (или) количество 

которых не превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от 

уплаты таможенных платежей;  

г) культурные ценности. 

9 Таможенное декларирование товаров для личного пользования, 

производится в письменной форме с применением:  

а) декларации на товары;  

б) грузовой таможенной декларации;  

в) транзитной декларации;  

г) пассажирской таможенной декларации. 

10 Таможенное декларирование товаров для личного пользования 

физического лица, не достигшего шестнадцатилетнего возраста, производится:  

а) лицом, его сопровождающим;  

б) одним из родителей;  

в) усыновителем этого лица;  



32 

 

г) опекуном или попечителем этого лица. 

 

7 Порядок заполнения транзитной декларации 

 

7.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

При помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита таможенному органу отправления представляется транзитная 

декларация (ТД).  

В качестве ТД могут представляться транспортные (перевозочные), 

коммерческие и (или) иные документы, в том числе определенные 

международными договорами, содержащие сведения о (об):  

- отправителе, получателе товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами;  

- стране отправления, стране назначения товаров;  

- декларанте;  

- перевозчике;  

- транспортном средстве международной перевозки, на котором 

перевозятся товары;  

- наименовании, количестве, стоимости товаров в соответствии с 

коммерческими, транспортными (перевозочными) документами;  

- коде товаров в соответствии с Гармонизированной системой описания и 

кодирования товаров или Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности на уровне не менее первых шести знаков;  

- весе товаров брутто или объеме, а также количестве товаров в 

дополнительных единицах измерения (при наличии таких сведений) по 

каждому коду Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

или Гармонизированной системы описания и кодирования товаров;  

- количестве грузовых мест;  
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- пункте назначения товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами;  

- документах, подтверждающих соблюдение ограничений, связанных с 

перемещением товаров через таможенную границу, если такое перемещение 

допускается при наличии этих документов;  

- планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути.  

Если принимаемые в качестве ТД документы не содержат всех сведений, 

недостающие сведения должны содержаться в прилагаемых к такой ТД либо 

следующих вместе с ней документах, представляемых таможенному органу. ТД 

состоит из основного и добавочных листов. Добавочные листы используются в 

дополнение к основному листу, если в одной ТД заявляются сведения о двух и 

более товарах.  

В одной ТД могут быть заявлены сведения о товарах, содержащихся в 

одной товарной партии. При этом как одна товарная партия рассматриваются 

товары, перевозимые от одного отправителя в адрес одного получателя по 

одному транспортному (перевозочному) документу.  

Сведения, заявленные в ТД, могут быть изменены и (или) дополнены при 

соблюдении условий, предусмотренных  ТК ЕАЭС. Изменения и (или) 

дополнения удостоверяются на каждом листе ТД сделавшим их лицом и 

заверяются подписью и оттиском личной номерной печати должностного лица 

таможенного органа.  

После выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита и до момента прибытия транспортного средства в место 

доставки в листы ТД, сопровождающие товары, в случаях, определенных 

таможенным законодательством, могут быть внесены определенные сведения в 

графу 55. Эти сведения относятся к грузовым операциям с товарами и вносятся 

перевозчиком или декларантом.  

Графа 55 заполняется в случае, если при совершении грузовых операций 

не меняется декларант, указанный в графе 50.  
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Графы «A», «С», «D», «F», «I» ТД заполняются только должностными 

лицами таможенных органов. Для заявления сведений в ТД применяются 

классификаторы и перечни нормативно-справочной информации, 

используемые для таможенных целей, формируемые и подлежащие 

применению в соответствии с законодательством таможенного союза и (или) 

законодательством государств-членов ЕАЭС.  

 

7.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой реэкспорта ОАО 

«Трубопроводстрой» (г. Москва) вывозит в Германию по договору перевозки 

груза с ОАО «Российские железные дороги» на железнодорожной платформе 

№ 50319789 по железнодорожной накладной № АГ590506 фрезу роторную ER–

1500–3 SA для установки на гидравлический экскаватор «KOMATSU» 

производства фирмы «ERKA» (Германия), раннее ввезенную на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза и помещенную под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска).  

Код товара по ТН ВЭД Евразийского экономического союза – 

8207199009, вес брутто груза, упакованного в металлический ящик – 4600 кг. 

Стоимость товара в соответствии со счетом-проформой от 21.08.13 № 17 

составляет 75000 долл. США.  

Заполните форму транзитной декларации, оформив таможенный транзит 

товара до таможенного поста ЖДПП Нестеров (10226090). 

2 В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

декларируется ввозимый на таможенную территорию товар от таможенного 

органа в месте прибытия на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза до внутреннего таможенного органа – цветущие 

растения с бутонами, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 0602909100. Таможенная 

стоимость товара – 540000 рублей, страна происхождения – Эквадор. К 
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товарам, происходящим из Эквадора, применяется режим наиболее 

благоприятствуемой нации.  

Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных платежей и 

заполните таможенную расписку. 

 

7.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

положения решения Комиссии Таможенного союза от 18.06.10 № 289 «О форме 

и порядке заполнения транзитной декларации». 

 

7.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 К мерам обеспечения соблюдения таможенного транзита не относится:  

а) обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 

иностранных товаров;  

б) таможенное сопровождение;  

в) установление маршрута перевозки товаров;  

г) таможенное наблюдение.  

2 Мера обеспечения соблюдения таможенного транзита, которая может 

применяться только дополнительно в случаях, определяемых на основе 

системы управления рисками – это:  

а) обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 

иностранных товаров;  

б) таможенное сопровождение;  
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в) установление маршрута перевозки товаров;  

г) таможенное наблюдение. 

3 В случае принятия таможенным органом решения о таможенном 

сопровождении таможенный орган организует его не позднее:  

а) 2 часов с момента принятия такого решения;  

б) 4 часов с момента принятия такого решения;  

в) 10 часов с момента принятия такого решения;  

г) 24 часов с момента принятия такого решения.  

4 Свидетельство о допущении транспортного средства международной 

перевозки к перевозке товаров под таможенными печатями и пломбами 

выдается на срок:  

а) до одного года;  

б) до двух лет;  

в) до трех лет;  

г) до пяти лет. 

5 Форма свидетельства о допущении транспортного средства 

международной перевозки к перевозке товаров под таможенными пломбами и 

печатями и порядок его выдачи и использования устанавливаются:  

а) Таможенным кодексом ЕАЭС;  

б) Налоговым кодексом Российской Федерации;  

в) федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации»;  

г) решением Евразийской экономической комиссии.  

6 Свидетельство о допущении транспортного средства международной 

перевозки к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями 

выдается таможенным органом по заявлению заинтересованного лица не 

позднее:  

а) одного календарного дня со дня получения указанного заявления;  

б) одного рабочего дня со дня получения указанного заявления;  

в) трех календарных дней со дня получения указанного заявления;  
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г) трех рабочих дней со дня получения указанного заявления. 

7 При помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита таможенному органу отправления представляется:  

а) декларация на товары;  

б) грузовая таможенная декларация;  

в) транзитная декларация;  

г) документ контроля доставки.  

8 Срок таможенного транзита устанавливается:  

а) таможенным органом отправления;  

б) таможенным органом назначения;  

в) отделом контроля за таможенным транзитом;  

г) декларантом.  

9 Предельный срок таможенного транзита не может превышать срок, 

определяемый из расчета:  

а) одной тысячи километров за 1 месяц;  

б) двух тысяч километров за 1 месяц;  

в) двух тысяч километров за 2 месяца;  

г) трех тысяч километров за 2 месяца. 

10 В месте доставки товаров до завершения таможенной процедуры 

таможенного транзита товары размещаются:  

а) на складе временного хранения;  

б) на таможенном складе;  

в) на складе получателя;  

г) в зоне таможенного контроля. 
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8 Порядок заполнения декларации на товары, ввозимые на 

таможенную территорию 

 

8.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

При помещении под таможенные процедуры, за исключением 

таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу 

представляется декларация на товары (ДТ).  

В ДТ указываются следующие основные сведения, в том числе в 

кодированном виде:  

а) заявляемая таможенная процедура;  

б) сведения о декларанте, таможенном представителе, об отправителе и о 

получателе товаров;  

в) сведения о транспортных средствах, используемых для международной 

перевозки товаров и (или) их перевозки по таможенной территории 

Таможенного союза под таможенным контролем;  

г) сведения о транспортных средствах международной перевозки и (или) 

транспортных средствах, на которых товары перевозились (будут перевозиться) 

по таможенной территории под таможенным контролем;  

д) сведения о товарах:  

- наименование;  

- описание;  

- классификационный код товаров по Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности;  

- наименование страны происхождения;  

- наименование страны отправления (назначения);  

- описание упаковок (количество, вид, маркировка и порядковые номера);  

- количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в других единицах 

измерения; 
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- таможенная стоимость;  

- статистическая стоимость;  

е) сведения об исчислении таможенных платежей:  

- ставки таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов;  

- применение льгот по уплате таможенных платежей;  

- суммы исчисленных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов;  

- курс валют, устанавливаемый в соответствии с законодательством 

государства-члена ЕАЭС и применяемый для исчисления таможенных 

платежей в соответствии с ТК ЕАЭС;  

ж) сведения о внешнеэкономической сделке и ее основных условиях;  

и) сведения о соблюдении ограничений;  

к) сведения о производителе товаров;  

л) сведения, подтверждающие соблюдение условий помещения товаров 

под таможенную процедуру;  

м) сведения о документах, представляемых в соответствии с ТК ЕАЭС;  

н) сведения о лице, составившем декларацию на товары;  

о) место и дата составления декларации на товары. 

 

8.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 ООО «Автозапчасти» (102103, г. Москва, ул. Измайловская, д. 5) по 

договору купли-продажи с фирмой «Каспер Холдинг ЛТД» (США), 

заключенному на условиях поставки CIP Москва, из Бельгии от фирмы «Ганс 

Нальс» (г. Брюссель) получает товар производства фирмы «Федерал Могул» 

(Италия) стоимостью 220 долларов США в количестве 1193 штук - ремни из 

вулканизированной резины для узлов и агрегатов легковых автомобилей.  

Код товара по ТН ВЭД Евразийского экономического союза – 

4010310000. Товар весом брутто/нетто – 74/69 кг упакован в картонную 

коробку.  
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Груз пересекает границу автомобильным транспортом, регистрационный 

номер которого АВ3177-1, в ПТО «Берестовица–2» (24041900).  

К таможенному декларированию получателем представлены следующие 

документы:  

- накладная № 8166120, используемая при перевозке товаров 

автотранспортом;  

- договор купли-продажи от 30.05.18 № 08-145, заключенный между ООО 

«Автозапчасти» и фирмой «Каспер Холдинг ЛТД»;  

- счет-фактура от 06.07.18 № 41-01, выставленный продавцом покупателю 

на общую сумму 220 долларов США;  

- копия платежного поручения и выписка из лицевого счета предприятия, 

заверенная руководителем и главным бухгалтером предприятия, 

подтверждающие перевод денежных средств на оплату товара с лицевого счета 

покупателя на счет продавца.  

По условию задачи заполните форму ДТ, рассчитав таможенную 

стоимость и исчислив таможенные платежи. 

2 Между российской фирмой «А» (покупатель) и германской фирмой «В» 

(продавец) заключен договор купли-продажи на поставку в Российскую 

Федерацию 100 штук жидкокристаллических компьютерных мониторов 

«Megascan» по цене 250 евро за штуку.  

Контракт заключен на условиях поставки EXW Гамбург (Германия) на 

сумму 25000 евро. Условие платежа па договору - стопроцентная предоплата за 

15 дней до поставки товара.  

К таможенному декларированию декларантом представлены следующие 

документы:   

- договор от 19.11.17 № 27-1 на приобретение мониторов;  

- счет-фактура от 27.01.18 № 11-342 на сумму 25000 евро, выставленный 

продавцом покупателю на оплату товара, поставленного по договору от 

19.11.17 № 27-1 на условиях EXW Гамбург (Германия);  
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- договор перевозки груза от 14.12.17 № 28-1001, заключенный фирмой 

«А» с перевозчиком на доставку груза из Гамбурга в г. Москву автомобильным 

транспортом на сумму 2500 евро;  

- счет-фактура от 29.01.18 № 03-612, выставленный перевозчиком фирме 

«А» на сумму 2500 евро за оказание услуг по доставке товара;  

- страховой полис на сумму 27500 евро, страховая премия по которому 

составила 50 евро;  

- экспортная таможенная декларация страны отправления;  

- счет за услуги таможенного представителя в стране экспорта на сумму 

200 евро, выставленный покупателю;  

- копия платежного поручения и выписка из лицевого счета предприятия, 

заверенная руководителем и главным бухгалтером предприятия, 

подтверждающие перевод денежных средств на оплату товара с лицевого счета 

покупателя на счет продавца. 

По условиям задачи рассчитайте таможенную стоимость, заполнив 

формы ДТС и ДТ. 

 

8.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

решения Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 257 «Об 

Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах таможенных 

деклараций». 
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8.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 В одной декларации на товары могут быть заявлены сведения о не более 

чем:  

а) 10 товарах;  

б) 100 товарах;  

в) 500 товарах;  

г) 999 товарах.  

2 Добавочные листы ДТ используются в дополнение к основному листу, 

если в одной ДТ декларируются сведения о:  

а) двух и более товарах;  

б) трех и более товарах;  

в) четырех и более товарах;  

г) пяти и более товарах.  

3 На основном листе декларации на товары указываются сведения:  

а) об одном товаре;  

б) о трех товарах;  

в) о пяти товарах;  

г) о десяти товарах. 

4 На одном добавочном листе декларации на товары могут быть указаны 

сведения:  

а) об одном товаре;  

б) о трех товарах;  

в) о пяти товарах;  

г) о десяти товарах. 

5 Сведения об исчислении таможенных платежей, иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы, а также особенностях 

уплаты указываются в графе:  

а) 35 ДТ;  
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б) 42 ДТ;  

в) 45 ДТ;  

г) 47 ДТ. 

6 Таможенная стоимость декларируемого товара, определяемая в 

соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза, 

указывается в графе:  

а) 12 ДТ;  

б) 42 ДТ; 

в) 45 ДТ;  

г) 46 ДТ. 

7 В первом подразделе графы «Код МОС» указывается:  

а) код метода определения таможенной стоимости декларируемых 

товаров;  

б) таможенная стоимость декларируемого товара;  

в) статистическая стоимость декларируемого товара;  

г) цена товара. 

8 Сведения о декларируемом товаре, необходимые для исчисления и 

взимания таможенных и иных платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы, обеспечения соблюдения запретов и ограничений, 

идентификации, отнесения к одному десятизначному классификационному 

коду по ТН ВЭД ЕАЭС, а также о грузовых местах, указываются в графе:  

а) 24 ДТ;  

б) 28 ДТ;  

в) 31 ДТ;   

г) 44 ДТ. 

9 Код вида таможенного платежа, иного платежа, взимание которого 

возложено на таможенные органы, в соответствии с Классификатором видов 

налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы указывается в колонке:  

а) «Вид» графы 47 ДТ;  



44 

 

б) «Вид» графы «В» ДТ;  

в) «Ставка» графы 47 ДТ;  

г) «Ставка» графы 47 ДТ.  

10 Курс иностранной валюты, код которой указан в графе 22 ДТ, к валюте 

государства - члена Евразийского экономического союза указывается в графе:  

а) 23 ДТ;  

б) 24 ДТ;  

в) 28 ДТ;  

г) 36 ДТ. 

 

9 Порядок заполнения декларации на товары, вывозимые с 

таможенной территории 

 

9.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

В одной ДТ декларируются сведения о товарах, содержащихся в одной 

товарной партии, которые помещаются под одну и ту же таможенную 

процедуру.  

В одной ДТ могут быть заявлены сведения о не более чем 999 товарах. 

Если товары, содержащиеся в одной товарной партии, заявляются для 

помещения под разные таможенные процедуры, должны подаваться отдельные 

ДТ для каждой таможенной процедуры.  

ДТ состоит из основного и добавочных листов. Добавочные листы ДТ 

используются в дополнение к основному листу, если в одной ДТ 

декларируются сведения о двух и более товарах.  

На основном листе ДТ указываются сведения об одном товаре. На одном 

добавочном листе могут быть указаны сведения о трех товарах. ДТ заполняется 

с использованием программных средств, сертифицированных ФТС России.  
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9.2 Задание к лабораторной работе  

 

По договору купли-продажи между российской фирмой «А» (г. Самара) и 

азербайджанской фирмой «В» (г. Баку), заключенному на условиях поставки 

СРТ Баку, в Азербайджан вывозятся навалом на двух автомобилях с 46 

прицепами с регистрационными номерами АЕ7744-5/А5596А-5 и АI3884- 

5/А7172А-5) сосновые строганные доски размером 6х0,25х0,05 м в количестве 

1500 штук. Стоимость товара - 500000 рублей, вес - 58000 кг. Код товара по ТН 

ВЭД ЕАЭС - 4407103800.  

К таможенному декларированию таможенным представителем 

представлены следующие документы:  

- накладная № 0595, используемая при перевозке товаров 

автотранспортом;  

- договор купли-продажи от 15.07.13 № 145, заключенный между 

фирмами «А» и «В»;  

- счет-фактура от 20.07.13 № 003, выставленный продавцом покупателю 

на общую сумму 500000 рублей.  

По условию задачи заполните форму ДТ, определив требуется ли 

представление разрешительных документов на вывоз товара с таможенной 

территории Евразийского экономического союза. 

 

9.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

положения решения Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 257 
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«Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций». 

 

9.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 При помещении под таможенные процедуры, за исключением 

таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу 

представляется:  

а) декларация на товары;  

б) грузовая таможенная декларация;  

в) транзитная декларация;  

г) пассажирская таможенная декларация.  

2 Не заполняется должностным лицом таможенного органа:  

а) второй подраздел графы 43;  

б) «А»;   

в) «В»;  

г) «С».  

3 Регистрационный номер ДТ проставляется в:  

а) первой строке графы «А» основного и добавочных листов ДТ и в 

верхнем углу каждого экземпляра дополнения;  

б) графе «С» основного и добавочных листов ДТ под номером 1;  

в) графе «D» основного и добавочных листов ДТ под номером 2;  

г) графе 7 основного листа ДТ. 

4 Сведения о внесении изменений и дополнений в сведения, заявленные в 

ДТ до выпуска товаров, указываются:  

а) под номером 1 графы «D»;  

б) под номером 2 графы «D»;  

в) под номером 3 графы «D»;  

г) под номером 4 графы «D».  
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5 В случае внесения изменений и (или) дополнений в сведения об одном 

товаре используется:  

а) КДТ;  

б) КТС;  

в) ТД1;  

г) ТД2.  

6  Указываемое значение массы «брутто» товара, общая масса которого 

составляет более одного килограмма, в графе 35 ДТ округляется до: 

 а) двух знаков после запятой; 

 б) трех знаков после запятой; 

 в) четырех знаков после запятой; 

 г) шести знаков после запятой. 

7 При помещении товаров под таможенную процедуру экспорта в графе 1 

ДТ указывается код: 

а) ИМ40; 

б) ЭК53; 

в) ЭК10; 

г) ЭК40. 

8 При вывозе товаров, облагаемых вывозными таможенными пошлинами, 

в графе 47 ДТ будут указаны сведения о следующих видах таможенных 

платежей: 

а) 1010; 

б) 3010; 

в) 1010; 3010; 

г) 5010. 

9 При помещении под таможенную процедуру экспорта товаров, не 

облагаемых вывозными таможенными пошлинами таможенные сборы за 

таможенные операции уплачиваются в размере: 

а) 1000 руб.; 

б) 750 руб.; 
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в) 375 руб.; 

г) таможенные сборы в данном случае не уплачиваются. 

10 При помещении под таможенные процедуры, предусматривающие 

вывоз (за исключением экспорта), товаров, не облагаемых вывозными 

таможенными пошлинами таможенные сборы за таможенные операции 

уплачиваются в размере: 

а) 1000 руб.; 

б) 750 руб.; 

в) 375 руб.; 

г) таможенные сборы в данном случае не уплачиваются. 

 

10 Порядок контроля и выпуска таможенной декларации 

 

10.1 Теоретическая часть для подготовки к лабораторному занятию 

 

Таможенная декларация подается декларантом или таможенным 

представителем таможенному органу, правомочному в соответствии с 

законодательством государств-членов Евразийского экономического союза 

регистрировать таможенные декларации.  

Дата и время подачи таможенной декларации фиксируется таможенным 

органом, в том числе с использованием информационных технологий. 

Таможенный орган регистрирует или отказывает в регистрации таможенной 

декларации в срок не более 1 часа с момента подачи таможенной декларации в 

порядке, определяемом решением Евразийской экономической комиссии.  

Таможенный орган отказывает в регистрации таможенной декларации, 

если:  

- таможенная декларация подана таможенному органу, не правомочному 

регистрировать таможенные декларации;  

- таможенная декларация подана не уполномоченным лицом;  
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- в таможенной декларации не указаны необходимые сведения, 

предусмотренные ТК ЕАЭС;  

- таможенная декларация не подписана либо не удостоверена 

надлежащим образом или составлена не по установленной форме и др. 

 Отказ в регистрации таможенной декларации оформляется должностным 

лицом таможенного органа по установленной форме с указанием причин 

отказа.  

Если таможенная декларация не зарегистрирована таможенным органом, 

такая декларация считается для таможенных целей неподанной. С момента 

регистрации таможенная декларация становится документом, 

свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

Выпуск товаров осуществляется таможенными органами при соблюдении 

следующих условий:  

- соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную 

процедуру или условия, установленные для использования отдельных 

категорий товаров, не подлежащих в соответствии с Таможенным кодексом 

ЕАЭС помещению под таможенные процедуры, за исключением случаев, когда 

такое условие, как соблюдение запретов и ограничений в соответствии с 

Договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов, может быть 

подтверждено после выпуска товаров;  

- уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами 

действий, связанных с выпуском товаров, если такие сборы установлены в 

соответствии с законодательством государства-члена и срок их уплаты 

установлен до выпуска товаров, в том числе до регистрации таможенной 

декларации. 

Выпуск товаров оформляется с использованием информационной 

системы таможенного органа путем формирования электронного документа 

либо путем проставления соответствующих отметок на таможенной декларации 

на бумажном носителе или на заявлении о выпуске товаров до подачи 

декларации на товары, поданном на бумажном носителе.  
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Выпуск товаров производится в течение 4 часов с  момента регистрации 

таможенной декларации, а в случаях, если таможенная декларация 

зарегистрирована менее чем за 4 часа до окончания времени работы 

таможенного органа - в течение 4 часов с момента начала времени работы этого 

таможенного органа. 

В отдельных случаях срок выпуска товаров может составлять 1 рабочий 

день. Например, в случае если декларант обратился в таможенный орган с 

мотивированным обращением об изменении сведений, заявленных в 

таможенной декларации, выпуск товаров должен быть осуществлен в течение 1 

рабочего дня со дня, следующего за днем обращения декларанта. 

С разрешения начальника таможенного органа срок выпуска товаров 

может быть продлен до 10 рабочих дней в случаях: 

1) проведения или завершения начатого таможенного контроля с 

применением установленных форм таможенного контроля и мер, 

обеспечивающих проведение таможенного контроля; 

2) выполнения требования таможенного органа об изменении 

(дополнении) сведений, заявленных в таможенной декларации; 

3) предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в случаях, установленных ТК ЕАЭС. 

 

10.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 С территории Алжира в соответствии с договором между алжирской и 

российской фирмами в Домодедово поступило 150 шерстяных ковров 

промышленного производства.  

Размер каждого ковра 2×3 м. Код товара по ТН ВЭД Евразийского 

экономического союза – 5705001000. Ковры упакованы в рулоны по 3 штуки, 
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которые обтянуты мешковиной и полиэтиленом. Вес одного ковра составляет 

20 кг, вес упаковки одного рулона (мешковина и полиэтилен) – 2 кг.  

Контракт заключен на условиях поставки CIP Москва на сумму 30000 

долларов США. Таможенное декларирование осуществляет получатель товара. 

При этом уплата таможенных сборов за таможенные операции на счет 

Федерального казначейства не осуществлена.  

Является ли данное обстоятельство основанием для отказа таможенным 

органом в регистрации таможенной декларации? В случае наличия основания 

для отказа в регистрации ДТ оформите отказ в регистрации ДТ по 

установленной форме.  

2 По контракту с турецкой фирмой московская организация ввозит 

морским транспортом из Турции в контейнере партию обуви с верхом из 

натуральной кожи стоимостью 30000 долларов США.  

Код товара по ТН ВЭД Евразийского экономического союза – 

6405101000, условие поставки – CIF Новороссийск. Обувь предназначена для 

защиты от механических воздействий. При этом документы, подтверждающие 

соответствие товара требованиям Технического регламента, таможенным 

представителем, осуществляющим таможенное декларирование, не 

представлены.  

Является ли данное обстоятельство основанием для отказа таможенным 

органом в выпуске товара? При несоблюдении условий выпуска оформите 

отказ в выпуске товара по установленной форме. 

 

10.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
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10.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 1 Порядковый номер ДТ присваивается по журналу:  

а) подачи ДТ;  

б) принятия ДТ;  

в) регистрации ДТ; 

г) учета ДТ. 

2 Таможенный орган регистрирует или отказывает в регистрации 

таможенной декларации в срок не более:  

а) 1 часа с момента подачи таможенной декларации;  

б) 2 часов с момента подачи таможенной декларации;  

в) 3 часов с момента подачи таможенной декларации;  

г) 4 часов с момента подачи таможенной декларации. 

3 Если таможенная декларация не зарегистрирована таможенным 

органом, такая декларация считается для таможенных целей:  

а) неподанной;  

б) не имеющей юридическое значение;  

в) неполной; 

г) условной.  

4 По обращению декларанта зарегистрированная таможенная декларация 

на иностранные товары может быть отозвана им до:  

а) ввоза товаров на таможенную территорию;  

б) предъявления товаров таможенному органу;  

в) принятия таможенным органом решения о выпуске товаров;  

г) уведомления таможенным органом декларанта о месте и времени 

проведения таможенного досмотра. 

5 При отзыве таможенной декларации новая таможенная декларация 

должна быть подана:  

а) не позднее 10 дней со дня отзыва таможенной декларации;  
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б) не позднее 20 дней со дня отзыва таможенной декларации;  

в) в пределах срока временного хранения товаров;  

г) не позднее 30 дней со дня предъявления товаров таможенным органам 

в месте их прибытия. 

6 Выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не 

позднее:  

а) одного рабочего дня, следующего за днем регистрации таможенной 

декларации;  

б) двух рабочих дней;  

в) трех рабочих дней;  

г) 4 часов с момента регистрации таможенной декларации. 

7 Условно выпущенные товары имеют статус:  

а) товаров таможенного союза;  

б) иностранных товаров;  

в) находящихся на временном хранении;  

г) выпущенных для свободного обращения. 

8 Если декларант обратился в таможенный орган с мотивированным 

обращением об изменении (дополнении) сведений, заявленных в таможенной 

декларации, выпуск товаров должен быть осуществлен в течение: 

а) одного рабочего дня, следующего за днем регистрации таможенной 

декларации;  

б) двух рабочих дней;  

в) трех рабочих дней;  

г) 4 часов с момента регистрации таможенной декларации. 

9 При продлении срока выпуска товаров выпуск товаров должен быть 

завершен таможенным органом не позднее: 

а) пяти рабочих дней;  

б) двух рабочих дней;  

в) десяти рабочих дней;  

г) семи рабочих дней. 
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10 Действие таможенного органа, после совершения которого 

заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии с 

заявленной таможенной процедурой или в порядке и на условиях, которые 

установлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в 

соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС помещению под таможенные 

процедуры – это: 

а) таможенная операция; 

б) таможенное декларирование; 

в) выпуск товаров; 

г) таможенный контроль. 
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11 Литература, рекомендуемая для выполнения 

лабораторной работы 

 
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 

[Электронный ресурс]: приложение N 1 к Договору о Таможенном кодексе 

Евразийского экономического союза // КонсультантПлюс: справочная правовая 

система / разраб. НПО «Вычисл. математика и информатика». – М.: 

КонсультантПлюс, 1997-2019. – Режим доступа: http://www.consultant.ru 

2 О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

[Электронный ресурс]: федер. закон от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ // 

КонсультантПлюс: справочная правовая система / разраб. НПО «Вычисл. 

математика и информатика». – М.: КонсультантПлюс, 1997-2019. – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru 

3 О классификаторах, используемых для заполнения таможенных 

документов [Электронный ресурс]: решение Комиссии Таможенного союза от 

20.09.2010 № 378 // КонсультантПлюс: справочная правовая система / разраб. 

НПО «Вычисл. математика и информатика». – М.: КонсультантПлюс, 1997-

2019. – Режим доступа: http://www.consultant.ru 

4 О форме таможенной декларации на транспортное средство и 

Инструкции о порядке ее заполнения [Электронный ресурс]: решение 

Комиссии Таможенного союза от 14.10.10 № 422 // КонсультантПлюс: 

справочная правовая система / разраб. НПО «Вычисл. математика и 

информатика». – М.: КонсультантПлюс, 1997-2019. – Режим доступа: 

http://www.consultant.ru 

5 Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации и 

порядка заполнения пассажирской таможенной декларации [Электронный 

ресурс]: решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.10 № 287 // 

КонсультантПлюс: справочная правовая система / разраб. НПО «Вычисл. 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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математика и информатика». – М.: КонсультантПлюс, 1997-2019. – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru 

6 О форме и порядке заполнения транзитной декларации 

[Электронный ресурс]: решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.10 № 

289 // КонсультантПлюс: справочная правовая система / разраб. НПО «Вычисл. 

математика и информатика». – М.: КонсультантПлюс, 1997-2019. – Режим 

доступа: http://www.consultant.ru 

7 Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций [Электронный ресурс]: решение Комиссии 

Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 257 // КонсультантПлюс: справочная 

правовая система / разраб. НПО «Вычисл. математика и информатика». – М.: 

КонсультантПлюс, 1997-2019. – Режим доступа: http://www.consultant.ru 

8 О внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в 

декларации на товары, и признании утратившими силу некоторых решений 

Комиссии Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической 

комиссии [Электронный ресурс]: решение Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 10.12.2013 № 289 // КонсультантПлюс: справочная 

правовая система / разраб. НПО «Вычисл. математика и информатика». – М.: 
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